Reg. 2023,CMN.1,04,329 - 30-10-2023

NAZARÉ , tï.1•1

INFORMAÇÃO

ASSUNTO: Doação de viatura por parte dos
Serviços Municipalizados da Nazaré

INFORMAÇÃO N.2: 329/DOMA-INFRA/2023
NIPG: 16156/23
DATA: 2023/10/30

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em ....../ ......

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO: CHEFE DE DIVISÃO:
À Dra. Paula Veloso

Para inserir na "ordem do dia" da próxima
À Reunião reunião da Câmara Municipal, conforme

30-10-2023 Despacho do Sr. Presidente.
30-10-2023

1 NI

Walter  Mamei Cavaleiro Chichar ro, D.

Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

Helena Pola

Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:

Exmo. Sr. Presidente, Concordo com o exposto.
À consideração superior.

30-10-2023

O Chefe de Divisão da DOMA

Jogo Santos, Eng2

INFORMAÇÃO

Página ide 2

Reg. 2023,CMN,I,04.329 - 30-W-2023

, NAZARE
L i

Exmo. Senhor(a) [Chefe de Divisaol,

muNicIP10 DA NAZARL
t.J1J,11,_!

INFORMAÇÃO

Informo V. Exa., que foi rececionado nestes serviços um ofício dos Serviços Municipalizados da

Nazaré, dando conta da doação a favor da Câmara Municipal da Nazaré da viatura de sua

pertença marca Nissan CVLGD22, de matrícula 11-57-VU.

Pelo que, e conforme o disposto na alínea j) do número 33 da Lei n2 75/2013, de 12 de

setembro, propõe-se o envio do referido expediente à Exma. Câmara, para aceitação da doação

do veículo em causa.

À consideração superior

30-10-2023

A Coordenadora Técnica
Margarida Silva

. 4 1
Marg4rida Silva

Página 2 de 2

Serviços Municipalizados da Nazaré

Ex° Senhor
Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

Av' Vieira Guimarães
2450— 112 Nazaré

Oficio n° Data
132 / 2022 19 /10 /2023

ASSUNTO: Envio de Requerimento de Registo Automóvel

Após deliberação do Conselho de Administração dos Serviços Municipalizados da
Nazaré, tomada em sua reunião de 16 / Outubro / 2023, na qual foi doada a viatura 11 —
57 — VU , marca Nissan, modelo CVLGD22, junto enviamos para que procedam à
transferência de propriedade os seguintes documentos:

- Requerimento de Registo Automóvel, devidamente assinado por quem nos Serviços
Municipalizados tem poderes para o ato

- Documento Único Automóvel (Danificado)

- Cópia do DUA (Sem valor oficial)

- Cópia da ata da Tomada de Posse do C. A.

- Parte da ata da reunião de 20 de Out 2021, na qual são atribuídos os poderes ao
Presidente do C.A., para a gestão corrente dos SMN, onde se inclui o presente ato de
doação.

- Cópia do B. L do representante do Sujeito Passivo

- Cópia do NIF dos Serviços Municipalizados

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente do Conselho de Administração
dos Serviços Mupicipaljzados da Na7Rré

(Walter Manuel Cavaleir ohichar r o, Dr .)

CSICS

Página 1 de 1
Bairro dos Pescadores Rua B, 2 A — 1°

2450— 113 Nazaré
NIF — 680 017 399

Registo
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ a Conservatória do Registo _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Requerimento de Registo Automóvel

Apr. n.°
Data:

Despacho:

'El-1 ' I
Emolumentos: Art.° 25.° n f
Valor:

Emolumento agravado O

também disponível online em:
im.justica.gov.pt

RERN

Isenção o
QI Veículo
Matrícula 11 57_-.VU

Quadro n.° 2

Marca NISSAN

21U10r71610i1 9 iir _____Quota parte

_ d l I I
Q2 - Ato(s) de registo requerido(s) - (Indicar)

Registo inicial de propriedade

Declaração para registo de propriedade (contrato verbal de compra e venda) El Rent -a -car:

Reserva de propriedade Sim

Outras causas de aquisição de propriedade
Indicar:

Locação Financeira - Data de início:

Hipoteca O Penhora DD

Conversão de arresto em penhora

Apreensão
Tribunal:

Usufruto

Ação

1 Outro:

Extinção de registo - Qual

Quantia € Cláusula penal

(contrato escrito, sucessão por morte, venda judicial)

1 1:

Arresto

Data: 1

r:1 Quantia I
Tribunal:

Conversão de registo

ET] LL

N.° de ordem:

Dato de fim: /

N.° de ordem:
Data:

I ;£

[-T /

Data: LLJ / E _______E / E T — T 1

Mudança de residência ou sede El Alteração de nome ou firma O
Nome ou firma anterior:

Pedido de 2. via do c e r t i f i c a d o  d e  m a t r i c u l a — O D e s tr u iç ã o I1[ Extravio

*3 - Sujeito activo (comprador/adquirente/requerente/exequente/locador)

Nome/Firma/Denominação MUNICiPIO DA NAZARÉ
NIF/NIPC: ; 510 710 1 21 1 0 1 Residência/Sede AV. VIEIRA GUIMARÃES, 54 - R/C

Código Postal , r 2 r 4 1 5  O -
N.°de iden t i f icação:  =0
Bi Cartão de Cidadão

1 1 1 2 LocalidadeN A Z A R É

1 E_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1 E 1 E-mail ( o p c i o n a l )

O Cédula profissional O Outro:

Menor 13

$4- Sujeito Passivo (ven • edor transmitentetrequerido executado)
Nome/Firma/Denominação S E R V I Ç O S  M U N I C I P A L I Z A D O S  D A  C Â M A R A  M U N I C I P A L  D O  C O N C E L H O  D A  N A Z A R É

NIF/NIPC: 6  8  O O 1  7  3  9  9 Residência/Sede AV. VIEIRA GUIMARÃES. 54_!_•JVC _

Código Postal ' 2 4  5  O - L 1 1 2 LocalidadeN A Z A R É

N.° de identificação: F T  i I _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ( o p c i o n a l )

B i  r j Cartão de Cidadão O Cédula profissional Outro:

Menor r i

Q5 - Outro Interveniente (focatario, usufrutuário, outro)
Nome/Firma/Denominação
NIF/NIPC: Fr- L I

Código Postal F T—Ti - 1_1_1

Residência/Sede

Localidade Menor

N.° de identificação:
Bi Cartão de Cidadão

E-mail ( o p c i o n a l )

Cédula profissional Outro:

M o d e l o  1  R A  ( R e g i s t o  A u t o m ó v e l )  -  P r o c e s s a d o  p o r  c o m p u t a d o r  -  i n t . j u s t i c a . g o v . p t Instituto dos P á g i n a  1  d e  2

Veicu o

Matrícula 11 -57 - VU Moreu NISSAS Quota parte

.6 - Utilizador (a preencher se o proprietário/locatário/usufrutuário não for o utilizador do veículo)
Nome/Firma/Denominação
NIF/NIPC:

Código Postal
1-

N.' de identificação: j ;.

Bi D Cartão de Cidadão

_

Residência/Sede

Localidade

—1" :! E-mail (opcional)

Cédula profissional Outro:

Menor O

Q7 - Dec araçoes

EIO contraente indicado como sujeito possvo (vendedor) declaro que em 1 7 j / • 1 ;O /  2 101213 I efectivamente celebrou nessa qualidocie o contrato

nele especificado c por isso confirma-o sem quaisquer restrições (preencher caso se trate de contao verbal ae compro e venda com ou sem reserva de propriedade).

D o requerente compromete-se o entregar na conservatório o exemplar perdido se o vier a recuperar, sob pena de ficar sujeita às sanções penais apEcáveis
obr;gat-ório ass-.aíor em ccGo de pedido rio 2.* via por extravio).

o 8 - Dados para restituição
Para o requerente por transferência bancária
Para terceiro por transferência bancária ou por carta -cheque*
Por transferência bancária para conta domiciliado no estrangeiro
Dados da conta a creditar:
Titular da conta:
Banco:

Moeda de pagamento: Euro
Dados bancários adicionais:
NIF/N1PC (Tax 1D Number) do titular associado à conta bancária associada:
Morada Completa:

Código Postal r
Ernail:

(Se assinalou esto ODÇF:0 preencna .raenus o IBAN e o SWIMBIC)

-LJ. I Localidade

I

1- 1

• - Assinaturas
Sujeito Activo (comprador/actquirente/Tequerente/exequente/locador)

S I n a t u r o

N.° de irifyi)tificaçãt- I _ _ _ _ _

Entidade Emissora:

Su'eito Passivo (vendeclor/tran mitent requerido/executado)

Assinatura

1

E M =
-  -

N.° de identificação:
Entidade Emissora:

Outro interveniente (locatário, usufrutuário, outro)

Data de emissão/validade: E

Dato de emissão/validade:

i i T

-1/FFT-1--

N.° de identificação:
Entidade Emissora:

1 Data de emissão/validade:

nstruções de preenchimento
Preencher o requer niemo em letras raiúsculas, sem emendas rasuras ou entrelinhas e assinalando o rctõrg,:la ap!;cável.
Ql. Indicar quota pane apenas quando e acta de registo não ircda sobre a totalidade da ‘mfrulo lex • se odouire aoenas 1/2).
Q2. Seleccionar o ata ou aios pretendido(s) e preencher as menções nez.-essár:ts.
Q3, Identfcar o sujeito CZ'VO CO ato.
Q4..1dentificur o s...icitot,:ass'-ro. aJando necessário. Nas situações ern que é requerido. desigrodernentr. o reo'sto ir ,ciol de proViedade. de eictsrçi.3 de regista e oe alterações não i"f lugar ao
preercnimento deste campo.
Q7. Neste campo o ver•deder no situação de contrato verbal de conipra e vendo, com ou sem reservo de proprredade. deve assinar e declaração de venda e preencher o dato do contrato.
Q9. Se o signiatdrio intervier co-no represertonte a sua ossinatu?a deve
r6 ser recorreciaa. 111:me:e:nane:o-se no recortiecimentc o verificação da regularidade clo representação. se rão foriem;apresentodoi,$) doc.-xiierito(s)qLe a comprove(ml ou. no caso da reprCçr:r4.7.:
4,õo orgânica, se a regularidade desta última não for do corrhec-rnento do conservador ou oficial de rea'sto. Emcaso cie pedido os 2.1 v'a do ce, tifícudo de ratriou!a. a assinaLir) deve ser
efeetuada na presença do funcionário competente o. reconhecida presercialmente.
A ír+dicoçõa ao IBAN e da morada é da exclusiva resporiscbiliciacre da requerente, sendo as restituições que venhzim a ser devioas e`e`ectuudas pt:o o IBAN ot. morado mnc cOdos.
Nota: Os (tciao.:: pessoais recolnidos destinam-se à osq3ni20çã0 e actuall7ação de informação relat:.vo à situação t.ur:(tico dos veículos e sõo pl2::esx-mdot-: automaticamente. nos terrros previstos
nas leg'sloções ride dise'rplinom o Reg str) Automóvel e o Protecção de Dados ';'essnais.se, .do a resconsablidade do seu t, atarriemo do ,-'residente do Conselho Direct:vo do IRN, IP.. O acesso às
informações r?.. latultaao ao dr4p(o, que ter ci:eito s c'Orecç-ão cies dados indevidamente recistodes.A recolha, tra;orrento, conservação e pi...olc^clade dos dados pessoais Obedece ao disposto rso
artigo n" 1, arriecs c) e e) do Regulamento (EU) 2016/679 da parlamento 17‘vdpe•.. e do Conselho de 27 de abri de 201€ (PGPD).

s"

instituto dos
registos

rsatcrioio

Instituto dos Registos e doNotariado. IP Fale connosco - Linha Registos: 211 950 500
1.11.sArin 1 Dern, esr ;ré, 111 ,,.;•••••

- ;

CAVALE!RO C.Pqt:MARPO

WAt rER MANUEL

M 1,75 PR 7 16(19 197e

C8924210 6 ZW6 05 06 2021$

,

,• •". r

O
POIVTUd AI. •
CARTÃO DEonkato •, •CrlYZIM CA»

. _ .
F r . . ~ 1 4 i ,•. ,'S • .  • • •

'JOÀOLJIMEiEM CHICHARRO "MARIA EDITE F;ITQRRA
- • CAVALURO ChICHARRO

. .
' • ri.7"41;•,;:44...", ii...v."... • ;34XJ•_.14,••• sor'. 7,-èïa,_-14-‘,-. 'w smkt;

' • ', '4:441 "Y•il • • Inf.... 11.1-1, • . • ,

• • 2 0 0 5 2 7 9 0 : 11113929690 . •  280133268. •
. :

I<F.R11:1892421()* **1463<<<<<<<<<<<
7<lti9161142806055PR:T<<<<<<•<<<.g<0
CAVALEIRÓ<CH.I.CHARRO<<WALTÉR.<11A

(
-

SEIHINIOS MUNICIPAWADOS CAMARA
MUNICIPAL CONCELHO NAZATIE

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARÉ

ASSUNTO: DELEGAÇÃO DE COMPETÉNCIAS

, DELIBERAÇÃO:
; Deliberado em reunião do CA realizada e f ) ' P l i 0 t 4 0 Z 1

DESPACHO:

s

O Conselho de Adminimiração;

Presidente

(Walter Manuel Cavaleiro Chicharro)
I
I

ã f )

O Vogal do CA

(Regina Margar)da Amada P190,e)sdatos)

O Vogal do CA

(Orlando Jorge Eustáquio Rodrigues)

( t „ • h C 1 k .

4
4 ,O Presidente d Conselho e Administração,

) ,  \ i ,.......--

Walter Manuel cavaleinir.b11—clarTri,rn; -

Página 1

Avenida Vieiia Guimarães
Edirteio dos Paços do Concelho
2450 - 951 Nazaré

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOSDA NAZARÉ
AGUAS - ASCENSOR TRANSPORTES UROANOS

Proposta

Telefbnt.:: 262 561 153
Telefax: 262 568442

Tendo em vista urna melhor eficiência e eficácia na gestão dos Serviços, proponho ao
Conselho de Administração a delegação dos seguintes poderes, no Presidente do
Conselho de Administração, com autorização de subdelegação:

1. Decidir sobre todos os assuntos relacionados com a gestão e a direção dos
recursos humanos dos Serviços Municipalizados, incluindo o diretor delegado,
quando exista;

2. A coordenação da execução das deliberações do Conselho de Administração;
3. A coordenação da atividade dos Serviços Municipalizados;
4. Aprovar os projetos, convites, programas de concurso, cadernos de encargos e a

adjudicação de empreitadas e aquisição de bens e serviços, até ao valor de
€75.000;

5. Autorizar a realização das despesas orçamentadas até ao valor de €75.000;
6. Autorizar o pagamento das despesas realizadas.

Nazaré, 15 de Outubro de 2021

O Presidente do Conselho de Administração,

(Walter Manuel Cavaleiro Chicharro)

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

ATA DE TOMADA DE POSSE

DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DO MUNICIPIO DA NAZARÉ

Aos vinte dias do mês de Outubro do ano de 2021, nesta Vila da Nazaré,

no edifIcio dos Paços do Concelho, no âmbito das disposições insertas no
artigo 12° da lei 50/2012, 31 de Agosto, conjugado com a alínea pp) do n° 1
do artigo 330do Regime Jurídico das Autarquias Locais, lei n° 75/2013, de

12 de Setembro, compareceram, para a tomada de posse do Conselho de

Administração dos Serviços Municipalizados da Câmara Municipal da

Nazaré, os seguintes membros: . . . . . . . . . . . . . . . .

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, titular do Cartão de Cidadão número
08924210, na qualidade de Presidente do Conselho de Administração dos
Serviços Municipalizados da Nazaré, Orlando Jorge Eustáquio Rodrigues,

titular do Cartão de Cidadão número 11030904 e Regina Margarida Amada
Piedade Matos, titular do Cartão de Cidadão número 11261165, ambos na
qualidade de Vogais do referido Conselho de Administração, nomeados por
deliberação da Câmara Municipal da Nazaré, na primeira reunião efetuada
no dia 15 de Outubro de dois mil e vinte e um.

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

Nada mais havendo a tratar e para constar, foi lavrada a presente ata que

designada, redigi e subscrevo, senlo assinada por todos os membros. .. . . . . .

».)

2

C404441è ~Mc
114~ 8

14 ~tiagalmeacc 041~1 do~Ao tatiOrdetib~~
1000( = C

a l iMina
MUNI

<0.141110440kk adOtIttli.voot
041.1022

~§ora
41111011~03189

PINg",» att> r,tt ba=

MC« 0:96:0
f: 49Z1 4 3 % =~4

)015X

or.,) Tircinc~ccéeo ,! 04+.144,2*óc dó oactricoti
taide nio Np Wfflitt.d» r i  o cartracado

0640 ; »X< I 2083-12-91

no »....,His} ~ , do orAche .1 OU] 4 4 ~  rodacal
11X01 - 1998100012790055

„,,.... ,
024t8 1 18.0 I ~ O !, 4000

XON 805 1 109X

• ~ :

>Z1 -

,

10,1 (",, ..roccig.;4 . 1 .44i1c1r ' - '

SÉSOX 909-1. 14.120.5.05.9A 01.444 40941.
XXX
XX< ,

•
IX moa oXilio4i si.
2450 112 1412.2 •

#:4.1) Nilloot. im!dip.!.¥,:i4,9;9!‘oio
XiXt : •

suvzços Ci.10À «CM. % MZME
OfX4
X0X

offlua4umio-Xs
akuo ittjuo18

od.4ovmaina.
aXeC xotaIX.2454!~. bm?-4(cccic,S4,00k,c.

ICON •
0 ~ 4 ~ 4  :,11,3«oca

ox.x
734.
»X •
300a
)00:9

5.1,..Omar...4ª~~s ia ,ras~
X0X
XOX

I 11

In

040440,,,,wkde
3000C

1.41Xen rolca$c
OERCADOX4t

01)0~ exime,
U41190

41bp40,..6.
14100X CI5 02,51ntO4

04 1 4 1 0 0 4 1 ~ :~
2988

imo.1480.3jetAnli3),4.4 ambine . ort,

«Vá» Oire0
104 040~5 n040541 JOi PI OIIbO4.4
oegmatakeaftzl
CO24:0 X1OX

1/11f4,:c
Otox9 /Xtri0

} NI......oro iedasèdewto 4{110J31
84.0

Sti23~....10 mote< 1.0,11
X00

XV Occs, dc coup. 1:0 fV$1.~, mmorn ; (tis, co.,
44.~.001~ lomp‘uscpc 1014.4 soct, 0,1».4

XIXit XOX XXX
«3) Powc$1001.11cocc t 1X.1; Pc4.10405(.4 ratcousoda

195414C I 195 811C

g 11 (~Imoito 0»:0*. 4sa... 0proc a.1.11.00*/ 0. itoerc0a

0100 COXO

Ml. 199115C
Xo«

1/11M1/11871711111A

t r . ~ 1 ~ 1§010441.?, 14

9g4i

q3,va•Maat•Wklaeat

1C4X44.004c.
310X
YX0(
MOX

44..Z a c ~ t ~ c 0 • 4 4 0 1 c c a c oa d a ~ c ~ wco
XOX

XIX1(

XOX
c , ~ 1 4 ~ *  0c ~tez ~ d~shinc,14

X0Ot

te4470 tc1c444~ Prubs* <ti 1~ tin.coacinct~ ~a 4 ~
1000t

X.4.taltincewapc,O r e a c ~  tos ar. (liddo timeo 4 . 4 ~
Xlfet

(C« Cimeiro foi:~ fic004“44~. nonw twit denc~cao
t~.61, ta, wsedo ~14% 0
»MC

XOX
)COIX
3000(

te.440 <>sus &cota 1pcoe liplequat
XOX
XIOX

XaX

'C/77;717.1 1 :1 1 ' ,1

Comunidade Europeia

Repúbl icz;  Portuguesa

Mintstério da Justiça
• r+:htuto 0-s%' gcrgrf,to o do fJc • ,

Mintstorio das °oras Públfcas TransporesL CornuNcacôt4
rTltsl fr',411,14.1cco. i d .  T s r r r .

ovem() Regional dos Açores
Rrs,orra f. 0 .4 ir,r!•0i. Trr.-q:.-,1"5 T; r

ovem° Regional da Madeira

Fts,i; d.) .:0nr , •,'-ã:4G iut+,1:3

W IL M M T A D T f f i r r f f r f f i r l „ ,

Re g  r , , ,v

itutasatingsbcnomiqung
Ponnts-o dr. circulatIon

• • • • • • • •

I c •

Pok*" 44,014.
13885V3

201447-71

Al L .

tali t r1.1

:=1:2

xota